

Số: /BC-UBND

Thanh Hóa, ngày tháng năm 2021

## **BÁO CÁO**

### **Kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh 6 tháng đầu năm; trọng tâm chỉ đạo, điều hành 6 tháng cuối năm 2021**

#### **I. VỀ TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND, CHỦ TỊCH UBND TỈNH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021**

##### **1. Về triển khai các chủ trương, định hướng của Trung ương, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh**

a) Về xây dựng và triển khai các đề án, cơ chế, chính sách nhằm cụ thể hóa các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước: UBND, Chủ tịch UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo xây dựng Đề án cơ chế, chính sách đặc thù cho tỉnh Thanh Hóa theo Nghị quyết số 58-NQ/TW ngày 05/8/2020 của Bộ Chính trị; xây dựng 05 chương trình trọng tâm, 03 khâu đột phá<sup>1</sup> thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 - 2025; xây dựng các đề án, chương trình, kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 13/NQ-CP ngày 03/02/2021 của Chính phủ và Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 58-NQ/TW ngày 05/8/2020 của Bộ Chính trị; chỉ đạo đánh giá 7 năm thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo nhanh và bền vững ở các huyện miền núi, đánh giá 5 năm thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong việc cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; chỉ đạo xây dựng chính sách khuyến khích phát triển khoa học công nghệ trở thành khâu đột phá trong phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021 - 2025, cơ chế, chính sách phát triển nông nghiệp, nông thôn giai đoạn 2021 - 2025, cơ chế, chính sách khuyến khích phát triển cây gai xanh, chính sách xã hội hóa giáo dục mầm non đến năm 2033, áp dụng tỷ lệ phần trăm (%) phân chia nguồn thu ngân sách đối với 10 phường mới được thành lập thuộc thành phố Thanh Hóa, quy

<sup>1</sup> Chương trình trọng tâm giai đoạn 2021 - 2025, gồm: 1) Chương trình phát triển nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới; (2) Chương trình phát triển KKT Nghi Sơn và các KCN; (3) Chương trình phát triển du lịch; (4) Chương trình nâng cao chất lượng văn hóa, giáo dục, y tế; (5) Chương trình phát triển kinh tế - xã hội khu vực miền núi tỉnh Thanh Hóa.

Khâu đột phá giai đoạn 2021 - 2025, gồm: (1) phát triển hạ tầng; (2) đẩy mạnh cải cách hành chính, tạo môi trường đầu tư thông thoáng, hấp dẫn; (3) nghiên cứu, ứng dụng và chuyển giao khoa học công nghệ; chủ động, tích cực tham gia cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội nhanh và bền vững giai đoạn 2021 - 2025.

định một số mức chi phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026; quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi, tỷ lệ phần trăm (%) phân chia nguồn thu giữa các cấp ngân sách địa phương giai đoạn 2022 - 2025 để trình HĐND tỉnh xem xét, ban hành Nghị quyết.

b) *Về xây dựng quy hoạch, kế hoạch 5 năm*: UBND, Chủ tịch UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo các ngành, địa phương hoàn thiện Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025 và kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 do tỉnh quản lý, trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt.

c) *Về triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021*: ngay sau khi Chính phủ, Tỉnh ủy và HĐND tỉnh ban hành các nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021, UBND tỉnh đã kịp thời ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, lấy chủ đề năm 2021 là **“Năm thể chế hóa, cụ thể hóa đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh”**, với phương châm hành động **“Kỷ cương, sáng tạo, hành động, trách nhiệm, hiệu quả”**, trong đó xác định 10 trọng tâm cần tập trung chỉ đạo, điều hành, 11 nhóm nhiệm vụ, giải pháp và giao 17 chỉ tiêu cụ thể cho từng ngành, địa phương, đơn vị tổ chức thực hiện; đồng thời, ban hành Chương trình công tác của UBND, Chủ tịch UBND tỉnh năm 2021 và giao nhiệm vụ cụ thể, xác định rõ thời hạn báo cáo để các ngành, các cấp chuẩn bị các chương trình, đề án.

d) *Về thực hiện các nghị quyết của HĐND tỉnh tại các kỳ họp*: tại Kỳ họp Thứ 14 và 15, HĐND tỉnh khóa XVII đã ban hành 65 nghị quyết, trong đó có 63 nghị quyết giao UBND tỉnh cụ thể hóa để triển khai thực hiện. Đến nay, UBND tỉnh đã chỉ đạo các ngành, địa phương, đơn vị liên quan tham mưu, cụ thể hóa và tổ chức triển khai thực hiện 63/63 nghị quyết, đạt 100%.

## **2. Về chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ trên các lĩnh vực**

### **2.1. Trong công tác phòng, chống dịch Covid-19**

Trong 6 tháng đầu năm 2021, nước ta đã trải qua hai đợt bùng phát dịch Covid-19, trong đó trên địa bàn tỉnh ta đã xuất hiện các ca dương tính trong cộng đồng. Ngay từ những ngày đầu dịch Covid-19 bùng phát trở lại, UBND, Chủ tịch UBND tỉnh đã tập trung cao cho công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện kịp thời, quyết liệt, sáng tạo, có hiệu quả các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch Covid-19, hướng dẫn của Bộ Y tế và chỉ đạo của Tỉnh ủy về các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh, trong đó đã tập trung chỉ đạo kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 các cấp; tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch tại các cơ sở khám chữa bệnh, các khu công nghiệp, khu kinh tế, cơ sở sản xuất công nghiệp, các phương tiện vận tải công cộng và trong hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo; thần tốc truy vết các trường hợp có liên quan đến các ca dương tính, trường hợp trở về từ vùng dịch, nhập cảnh trái phép; tổ chức cách ly,

khoanh vùng các ổ dịch, lấy mẫu và xét nghiệm kịp thời; tăng cường công tác tuyên truyền thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo “thông điệp 5K” của Bộ Y tế; kiểm soát chặt chẽ khu vực biên giới, đường bộ, trên biển, tại các khu vực cửa khẩu, đường mòn, lối mở, ngăn chặn kịp thời và xử lý nghiêm các trường hợp nhập cảnh trái phép; tổ chức quản lý chặt chẽ việc cách ly theo quy định đối với người thuộc diện F1, F2, người nhập cảnh, tuyệt đối không để lây lan dịch bệnh trong các khu cách ly tập trung và lây lan từ khu cách ly tập trung ra cộng đồng; đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng vắc xin cho các đối tượng theo kế hoạch, nhất là các đối tượng ưu tiên.

2.2. Về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2021: thực hiện “mục tiêu kép” là vừa phòng, chống dịch Covid-19 có hiệu quả, vừa phục hồi, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, UBND, Chủ tịch UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ trên các lĩnh vực cụ thể như sau:

a) *Trong lĩnh vực nông nghiệp*: UBND, Chủ tịch UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo thực hiện tốt các biện pháp gieo trồng, chăm sóc, bảo vệ cây trồng vụ Đông Xuân; phòng, chống hạn hán, xâm nhập mặn, bảo đảm cấp nước cho sản xuất nông nghiệp và dân sinh; tiếp tục đẩy mạnh tái cơ cấu ngành nông nghiệp, tích tụ, tập trung đất đai để phát triển nông nghiệp quy mô lớn, công nghệ cao và thu hút đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn; thực hiện quyết liệt các giải pháp phòng, chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi, trọng tâm là triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống, khống chế dịch bệnh viêm da nổi cục trên trâu, bò và phòng, chống dịch cúm gia cầm, dịch tả lợn Châu Phi; thực hiện đồng bộ các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng và công tác bảo tồn thiên nhiên, trồng mới, bảo vệ, chăm sóc, sử dụng, phát triển rừng; chấn chỉnh, rà soát số liệu cập nhật và công bố hiện trạng rừng năm 2020; triển khai kế hoạch trồng cây xanh trên địa bàn tỉnh; phát triển nuôi tôm nước lợ; kiểm tra, hướng dẫn kỹ thuật nuôi ngao và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh thủy sản; quản lý, kiểm soát loài ngoại lai xâm hại; thực hiện các giải pháp chống khai thác hải sản bất hợp pháp; tăng cường công tác quản lý tàu cá, tuyên truyền, hướng dẫn ngư dân hoạt động đánh bắt hải sản an toàn trên biển; tăng cường công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn công trình thủy lợi, quản lý đê điều và chuẩn bị sẵn sàng phòng, chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn; tiếp tục đẩy mạnh xây dựng huyện, xã, thôn, bản nông thôn mới và chương trình mỗi xã một sản phẩm.

b) *Trong lĩnh vực vệ sinh an toàn thực phẩm*: UBND, Chủ tịch UBND tỉnh đã chỉ đạo tăng cường quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm, vận chuyên, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm; thành lập các Đoàn kiểm tra về an toàn thực phẩm và chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng, chống ngộ độc thực phẩm, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu về an toàn thực phẩm; đẩy mạnh thông tin tuyên truyền về an toàn thực phẩm; quản lý, kiểm soát an toàn thực phẩm trong sản xuất kinh doanh đồ ăn

chạy; thực hiện Đề án nâng cao năng lực quản lý chất lượng an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông, lâm, thủy sản.

*c) Trong lĩnh vực công nghiệp, giao thông, xây dựng và phát triển đô thị:* UBND, Chủ tịch UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo nắm chắc tình hình sản xuất kinh doanh, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp sản xuất kinh doanh, đầu tư xây dựng, nhất là các vấn đề liên quan đến GPMB, quy hoạch chi tiết, thủ tục đầu tư xây dựng, giao đất, cho thuê đất, môi trường, thị trường tiêu thụ, nguồn vốn, cấp điện; đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án sản xuất công nghiệp trọng điểm, quy mô lớn; tăng cường quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng, bảo vệ hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt; thực hiện các biện pháp tiết kiệm điện; đảm bảo an toàn lao động trong thi công các công trình xây dựng; kiểm tra, đánh giá an toàn chịu lực các công trình trường học, cơ sở giáo dục; thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn công trình và hạ du hồ chứa thủy điện; tăng cường quản lý thị trường bất động sản đảm bảo ổn định, lành mạnh; chỉ đạo xây dựng chương trình phát triển nhà ở đến năm 2030, đẩy mạnh phát triển hệ thống cấp nước sạch, hoàn chỉnh đồ án Quy hoạch chung đô thị Thanh Hóa đến năm 2040 và đẩy mạnh công tác lập, thẩm định, phê duyệt các quy hoạch phân khu trong Khu kinh tế Nghi Sơn.

*d) Trong lĩnh vực dịch vụ:* UBND, Chủ tịch UBND tỉnh đã chỉ đạo tăng cường quản lý nhà nước về giá, đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng; tiếp tục đẩy mạnh phát triển thương mại nội địa, hỗ trợ doanh nghiệp, địa phương tiêu thụ sản phẩm; rà soát các cửa hàng kinh doanh xăng dầu và tăng cường quản lý chất lượng các mặt hàng xăng dầu; bảo đảm an toàn, an ninh trong cung ứng và sử dụng dịch vụ bưu chính; khắc phục hạn chế, yếu kém và xử lý các sai phạm trong công tác đầu tư xây dựng, quản lý, kinh doanh, khai thác các chợ; tăng cường quản lý quy hoạch du lịch, triển khai chương trình kích cầu du lịch và tổ chức Lễ hội du lịch biển Sầm Sơn năm 2021; tăng cường quản lý hoạt động vận chuyển hàng hóa tại các huyện miền núi; đẩy mạnh phát triển dịch vụ vận tải hàng hóa bằng container đi quốc tế qua Cảng Nghi Sơn.

*đ) Trong lĩnh vực đầu tư:* UBND, Chủ tịch UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo phân bổ các nguồn vốn ngân sách nhà nước chưa phân bổ chi tiết; đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2021 và các nguồn vốn được phép kéo dài giải ngân đến năm 2021; hoàn thiện hồ sơ, thủ tục chuẩn bị đầu tư các dự án dự kiến khởi công mới thuộc kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025; chỉ đạo quyết liệt việc thu hồi vốn tạm ứng của các dự án sử dụng vốn đầu tư công do tỉnh quản lý có số dư tạm ứng lớn, kéo dài trong nhiều năm; triển khai thực hiện các giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về đầu tư; nâng cao hiệu quả công tác đấu thầu và thực hiện đấu thầu qua mạng; quy định việc giao cho cơ quan, đơn vị chủ trì lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư, chủ đầu tư và hình thức tổ chức quản lý dự án đối với các dự án đầu tư công do cấp tỉnh quyết định; xây dựng tiêu chí xác định những dự án quan

trọng cần xin ý kiến Ban Thường vụ Tỉnh ủy trước khi quyết định, chấp thuận chủ trương đầu tư; xây dựng Đề án thu đầu tư theo hình thức đối tác công tư trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025; chỉ đạo hướng dẫn và triển khai thực hiện Luật Đầu tư năm 2020; thực hiện rà soát, báo cáo kết quả thực hiện Kết luận số 899-KL/TU ngày 25/9/2019 và Công văn số 85-CV/TU ngày 08/01/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; rà soát, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về đất đai, xây dựng, môi trường, thủ tục hành chính của các doanh nghiệp, nhà đầu tư, cơ quan chức năng trong Khu Kinh tế Nghi Sơn.

*e) Trong lĩnh vực tài chính, ngân sách:* UBND, Chủ tịch UBND tỉnh đã chỉ đạo thực hiện phân bổ kinh phí cho các đơn vị thực hiện nhiệm vụ, chương trình, dự án theo dự toán được duyệt; kịp thời bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ phòng chống thiên tai, dịch bệnh; tăng cường quản lý nhà nước về giá đất và thị trường bất động sản; nâng cao chất lượng công tác xây dựng, thẩm định phương án đầu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn tỉnh; tăng cường các biện pháp quản lý thuế, chống thất thu và thực hiện các biện pháp thu hồi nợ đọng thuế, tiền sử dụng đất.

*g) Trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường, khoa học và công nghệ:* UBND, Chủ tịch UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước về quản lý đất đai; đẩy nhanh tiến độ lập, thẩm định quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021 - 2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2021 cấp huyện; tăng cường công tác quản lý hoạt động khai thác khoáng sản; ngăn chặn và xử lý nghiêm các hoạt động khai thác khoáng sản trái phép; kiểm tra, giám sát hoạt động và xử lý nghiêm các cơ sở sản xuất gây ô nhiễm môi trường nguồn nước trên sông Mã, sông Âm; kiểm soát ô nhiễm môi trường không khí; chỉ đạo tổ chức các đoàn kiểm tra việc thực hiện kế hoạch GPMB năm 2021 tại các địa phương; tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động nghiên cứu, chuyển giao ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật trong sản xuất và đời sống.

*h) Trong lĩnh vực đối ngoại, xúc tiến đầu tư:* UBND, Chủ tịch UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo đẩy mạnh hoạt động đối ngoại, thông tin đối ngoại; hoàn thiện thỏa thuận hợp tác về kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh giai đoạn 2021 - 2025 giữa tỉnh Thanh Hóa và tỉnh Hỏa Phấn (Lào); tăng cường quản lý người nhập cảnh trong thời gian thực hiện phòng, chống dịch Covid-19; chuẩn bị nội dung và làm việc với các doanh nghiệp, nhất là các tập đoàn kinh tế lớn để xúc tiến đầu tư; đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án đã được trao quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư, giấy chứng nhận đăng ký đầu tư, ký biên bản ghi nhớ đầu tư tại Hội nghị Xúc tiến đầu tư tỉnh Thanh Hóa năm 2020.

*i) Về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, phát triển doanh nghiệp:* UBND, Chủ tịch UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính, thực hiện việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4; xây dựng dự thảo Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác cải

cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; báo cáo kết quả khắc phục các hạn chế, yếu kém và xây dựng đề án nâng cao thứ hạng chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, chỉ số hiệu quả quản trị, hành chính công cấp tỉnh; hoàn thiện Đề án đánh giá chỉ số năng lực cạnh tranh các sở, ban, ngành cấp tỉnh và UBND cấp huyện (DDCI) để triển khai thực hiện; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo, điều hành tại các cơ quan, doanh nghiệp; xây dựng Đề án chuyển đổi số tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; đẩy mạnh công tác phát triển doanh nghiệp, tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của doanh nghiệp nhà nước; xây dựng, hoàn thiện Đề án phát triển doanh nghiệp giai đoạn 2021 - 2025; triển khai kế hoạch đào tạo khởi sự kinh doanh và quản trị kinh doanh cho các doanh nghiệp nhỏ và vừa; Chủ tịch UBND tỉnh tiếp tục duy trì công tác tiếp doanh nghiệp định kỳ hàng tháng và chỉ đạo Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố bố trí ít nhất 01 ngày trong tháng để tiếp doanh nghiệp.

*k) Trong lĩnh vực nội vụ:* UBND, Chủ tịch UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện và tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026; tổng kết hoạt động của UBND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021 và phương hướng, nhiệm vụ nhiệm kỳ 2021 - 2026; hoàn thiện hồ sơ, thủ tục về thành lập thị trấn Quý Lộc, thị trấn Yên Lâm, huyện Yên Định; xây dựng Đề án sắp xếp, tổ chức lại tổ chức bên trong của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh và sắp xếp, tổ chức lại tổ chức và số lượng cấp phó các cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp huyện; quy định số lượng cấp phó của người đứng đầu các sở, cơ quan ngang sở thuộc UBND tỉnh; tổ chức thi nâng ngạch công chức từ ngạch chuyên viên lên chuyên viên chính và từ ngạch nhân viên, cán sự lên chuyên viên; triển khai cuộc tổng điều tra kinh tế và điều tra cơ sở hành chính trên địa bàn tỉnh; tăng cường quản lý nhà nước về hội, quỹ; chấn chỉnh công tác theo dõi, quản lý cán bộ thuộc diện UBND tỉnh quản lý tại một số địa phương, đơn vị.

*l) Trong lĩnh vực văn hóa - xã hội:* UBND, Chủ tịch UBND tỉnh đã chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước trong hoạt động văn hóa nghệ thuật; chấn chỉnh, xử lý các vi phạm trong hoạt động quản lý, phục hồi, tôn tạo di tích; chấn chỉnh, xử lý các vi phạm trong hoạt động báo chí, truyền thông; thực hiện điều chỉnh nội dung, chương trình giảng dạy năm học 2020 - 2021 cho phù hợp với diễn biến tình hình dịch bệnh Covid-19 theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo; tổ chức kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2021 - 2022 và chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT quốc gia 2021; triển khai các hoạt động và giải pháp tăng cường tiếng Việt cho học sinh tiểu học vùng dân tộc thiểu số; đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục, y tế, văn hóa, thể dục thể thao; nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe Nhân dân; kiểm tra, ngăn ngừa sử dụng các sản phẩm thuốc lá mới (thuốc lá điện tử, thuốc lá làm nóng, shisha); công khai thông tin về giá thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế; thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin thị trường lao động trên địa bàn tỉnh; tăng cường quản lý

lao động nước ngoài; thực hiện công tác đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động và các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em; tăng cường công tác tuyên truyền các chính sách, pháp luật về bảo hiểm y tế; tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện kịp thời chính sách hỗ trợ người dân, doanh nghiệp gặp khó khăn do đại dịch Covid-19, đẩy nhanh tiến độ triển khai xây dựng 600 căn nhà ở cho hộ nghèo trên địa bàn huyện Mường Lát.

*m) Trong lĩnh vực quốc phòng, an ninh:* UBND, Chủ tịch UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo tăng cường thực hiện các nhiệm vụ quốc phòng và công tác quân sự địa phương; thực hiện tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ đợt 1 năm 2021; tiếp tục triển khai các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ; kiểm tra, kiểm soát kích thước, tải trọng phương tiện vận tải; chấn chỉnh hoạt động taxi giả nhãn hiệu và tình trạng xe dù, bến cóc trên địa bàn thành phố Thanh Hóa; tăng cường đấu tranh, chấn áp các loại tội phạm, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đảm bảo tuyệt đối an toàn cho tổ chức Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026; tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà nước; tiếp tục triển khai việc cấp căn cước công dân, xây dựng cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến và thực hiện các đề án phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh.

*n) Trong lĩnh vực thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân:* UBND, Chủ tịch UBND tỉnh đã chỉ đạo tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý tình trạng khiếu kiện đông người, vượt cấp tại các cơ quan Trung ương; thanh tra một số đơn vị trong việc chấp hành pháp luật về khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng, tiếp công dân; tuyên truyền, mở rộng triển khai phần mềm tiếp nhận, xử lý và trả lời phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân; triển khai sử dụng phần mềm và thực hiện chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; chỉ đạo kiểm tra, xác minh, làm rõ các thông tin báo chí phản ánh; phối hợp chặt chẽ với Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, Ủy ban MTTQ tỉnh và các đoàn thể chính trị - xã hội trong việc theo dõi, nắm bắt tình hình khiếu kiện của nhân dân để kịp thời chỉ đạo giải quyết, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của công dân.

*o) Về nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành:* UBND, Chủ tịch UBND tỉnh đã chỉ đạo tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh; tổ chức kiểm tra các ngành, địa phương, đơn vị trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao trên các lĩnh vực; xây dựng kế hoạch và triển khai việc khắc phục những hạn chế, yếu kém thuộc lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng chính quyền trong trong năm 2020 và quý I năm 2021.

### **3. Về thực hiện Chương trình công tác của UBND, Chủ tịch UBND tỉnh năm 2021 và các nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao**

3.1. Nội dung trình UBND tỉnh: theo Chương trình công tác năm 2021, trong 6 tháng đầu năm có 62 nội dung trình UBND tỉnh; UBND tỉnh đã xem xét, cho ý kiến 46 nội dung; 09 nội dung đã báo cáo Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo hoàn chỉnh, nhưng chưa báo cáo UBND tỉnh; 07 đề án đã được Chủ tịch UBND tỉnh đồng ý gia hạn thời gian báo cáo. Ngoài ra, có 07 nội dung không nằm trong chương trình công tác năm 2021, đã được UBND tỉnh xem xét, cho ý kiến theo thẩm quyền.

3.2. Nội dung trình Chủ tịch UBND tỉnh: theo Chương trình công tác năm 2021, trong 6 tháng đầu năm có 30 nội dung trình Chủ tịch UBND tỉnh; đến nay, Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, cho ý kiến 13 nội dung; 08 nội dung đã báo cáo và Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh đang chỉ đạo hoàn chỉnh; 01 nội dung đã hoàn thành và đang bố trí lịch để báo cáo Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh cho ý kiến; 08 nội dung chưa hoàn thành thuộc nhiệm vụ Quý II năm 2021.

3.3. Về nhiệm vụ UBND, Chủ tịch UBND tỉnh giao: tổng số nhiệm vụ UBND, Chủ tịch UBND tỉnh đã giao cho các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố trong 6 tháng đầu năm 2021 (tính đến ngày 30/6/2021) là 10.631 nhiệm vụ. Đến nay, các ngành, địa phương, đơn vị đã thực hiện và báo cáo 8.734 nhiệm vụ (các nhiệm vụ có yêu cầu về thời hạn báo cáo đã được hoàn thành là 7.666 nhiệm vụ, trong đó đúng hạn là 6.504 nhiệm vụ, đạt 98% và quá hạn là 91 nhiệm vụ); còn lại 1.897 nhiệm vụ đang thực hiện.

3.4. Về tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính qua Trung tâm Phục vụ Hành chính công tỉnh: tính đến ngày 30/6/2021, Trung tâm Phục vụ Hành chính công tỉnh đã tiếp nhận 60.162 hồ sơ thủ tục hành chính của tổ chức, cá nhân; trong đó: đã giải quyết 56.411 hồ sơ, gồm: 34.678 hồ sơ xử lý trước hạn, 19.359 hồ sơ đúng hạn, 786 hồ sơ yêu cầu bổ sung, hoàn chỉnh, 1.579 hồ sơ xin rút lại và 09 hồ sơ xử lý quá hạn; đang giải quyết 3.751 hồ sơ (trong hạn 3.745 hồ sơ, quá hạn 06 hồ sơ). Tỷ lệ hồ sơ giải quyết trước hạn và đúng hạn trong tổng số hồ sơ đã trả cho tổ chức, cá nhân đạt 99,98%.

3.5. Về tiếp nhận và giải quyết các văn bản hành chính qua Văn phòng UBND tỉnh: tính đến ngày 30/6/2021, đã tiếp nhận 30.362 hồ sơ, văn bản; đã tham mưu giải quyết, ban hành 14.163 văn bản (14.160 hồ sơ, văn bản xử lý đúng hạn, đạt 99,99%; 03 hồ sơ, văn bản giải quyết chậm thời hạn); trong đó: có 10 văn bản quy phạm pháp luật, 2.284 quyết định, 161 kế hoạch, 15 chỉ thị và 213 thông báo kết luận, thông báo ý kiến chỉ đạo. Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh đã chủ trì và tham dự trên 520 cuộc họp, hội nghị làm việc với Bộ, ngành Trung ương, các ngành, địa phương.



## II. MỘT SỐ HẠN CHẾ, YẾU KÉM

1. Trong 6 tháng đầu năm 2021, UBND, Chủ tịch UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo, điều hành quyết liệt, cụ thể trên các lĩnh vực; song, tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn tỉnh vẫn còn một số hạn chế, khó khăn<sup>2</sup>; mặc dù có nguyên nhân khách quan do tác động tiêu cực của dịch Covid-19, nhưng có phần trách nhiệm thuộc công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của UBND, Chủ tịch UBND tỉnh và các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh.

2. Kết quả thực hiện một số chỉ tiêu, nhiệm vụ trong Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 ở một số ngành, địa phương còn hạn chế, đạt kết quả thấp so với kế hoạch và cùng kỳ, nhất là chỉ tiêu về diện tích đất nông nghiệp được tích tụ, tập trung để sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao, theo hướng công nghệ cao; diện tích giải phóng mặt bằng; tỷ lệ lấp đầy cụm công nghiệp; giải ngân vốn đầu tư công, thu ngân sách nhà nước...

3. Kỷ luật, kỷ cương, ý thức chấp hành mệnh lệnh hành chính ở một số ngành, địa phương chưa nghiêm; một số ngành, địa phương chưa chủ động, thiếu quyết liệt trong việc chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện nhiệm vụ, công việc được giao; còn xảy ra vi phạm các quy định của pháp luật trên một số lĩnh vực đến mức phải thi hành kỷ luật.

4. Theo kết quả cập nhật đến ngày 30/6/2021 trên Hệ thống phần mềm theo dõi nhiệm vụ, các nhiệm vụ, kết luận, chỉ đạo của UBND, Chủ tịch UBND tỉnh giao cho các ngành, địa phương, đơn vị năm 2021 đã thực hiện chỉ đạt 81%; hầu hết các ngành, địa phương, đơn vị thực hiện nhiệm vụ (bao gồm có thời hạn và không giao thời hạn hoàn thành) đạt dưới 90%, trong đó một số ngành, địa phương có tỷ lệ công việc đã thực hiện đạt dưới 70% (chi tiết được đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh Thanh Hóa), ảnh hưởng đến hiệu lực, kết quả công tác chỉ đạo, điều hành của UBND, Chủ tịch UBND tỉnh.

## III. TRỌNG TÂM CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021

Theo dự báo, những tháng cuối năm 2021, tình ta phải đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức do tình hình thế giới, khu vực còn diễn biến phức tạp, khó lường, kinh tế trong nước, trong tỉnh chịu ảnh hưởng nặng nề của dịch Covid-19. Vì vậy, UBND, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc các sở, Trưởng các ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố, phải xác định rõ quyết tâm chính trị, nỗ lực phấn đấu ở mức cao nhất, tập trung cao độ cho công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ, với phương châm hành động đã được xác định từ đầu năm, đó là **“Kỷ cương, sáng tạo, hành động, trách nhiệm, hiệu quả”**, phấn đấu hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ của ngành, địa phương mình đã đề ra.

<sup>2</sup> Tại Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2021.

Trong 6 tháng cuối năm 2021, UBND, Chủ tịch UBND tỉnh sẽ tập trung chỉ đạo, điều hành thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện tốt “mục tiêu kép” theo đúng tinh thần chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy; chủ động xây dựng các phương án, kịch bản ứng phó với dịch Covid-19 trong mọi tình huống; đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin phòng chống Covid-19 theo đúng kế hoạch và chỉ đạo của Bộ Y tế; tuyệt đối không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác, thoả mãn với những kết quả bước đầu đạt được trong công tác phòng chống dịch; đồng thời, chủ động, quyết liệt, sáng tạo trong việc triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu nhằm hạn chế tác động của dịch Covid-19 đến việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 của tỉnh, phấn đấu hoàn thành 100% các mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch đã được Tỉnh ủy, HĐND tỉnh quyết nghị.

Trước mắt, tập trung chỉ đạo theo dõi, nắm chắc tình hình sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp; chủ động tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, trọng tâm là các vấn đề liên quan đến thể chế, quy hoạch, kế hoạch, cơ chế, chính sách, GPMB, thủ tục đầu tư... để hỗ trợ, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp duy trì và thúc đẩy sản xuất kinh doanh, tuyệt đối không để gián đoạn sản xuất, đặc biệt là các doanh nghiệp chủ lực có đóng góp lớn cho tăng trưởng, thu ngân sách, giải quyết việc làm cho nhiều lao động. Chỉ đạo đơn đốc, tạo thuận lợi cho nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư trực tiếp, nhất là các dự án lớn, trọng điểm của tỉnh dự kiến hoàn thành hoặc có hợp phần hoàn thành trong năm 2021.

2. Tập trung chỉ đạo hoàn thành Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045, Quy hoạch chung đô thị Thanh Hóa để trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt; đẩy nhanh tiến độ lập, thẩm định và trình duyệt các quy hoạch phân khu chức năng, quy hoạch chi tiết trong Khu kinh tế Nghi Sơn, các khu công nghiệp; phương án phân bổ và khoanh vùng đất đai tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2021 - 2030; quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021 - 2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2021 cấp huyện; quy hoạch xây dựng vùng huyện; quy hoạch chi tiết hai bên tuyến đường lớn; quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết tại các thành phố, thị xã.

3. Chỉ đạo các ngành, địa phương, đơn vị, theo chức năng, nhiệm vụ được giao, chuẩn bị các nội dung trong Chương trình công tác năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh, đặc biệt là các đề án nhằm cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết số 58-NQ/TW ngày 05/8/2020 của Bộ Chính trị và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, đảm bảo chất lượng tốt nhất, trình UBND tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo đúng thời gian quy định; đồng thời, chỉ đạo các cấp, các ngành tiếp tục rà soát để điều chỉnh, bổ sung các đề án trong Chương trình công tác năm 2021 cho phù hợp với tình hình thực tiễn và nguồn lực thực hiện. Đặc biệt, cần chỉ đạo đầu mối chặt chẽ với các Bộ, ngành Trung ương, nhất là Bộ Kế hoạch và Đầu tư để hoàn thiện Đề

án cơ chế, chính sách đặc thù cho tỉnh Thanh Hóa theo Nghị quyết số 58-NQ/TW ngày 05/8/2020 của Bộ Chính trị, báo cáo Chính phủ trình Quốc hội xem xét, quyết định.

4. Chỉ đạo tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh, chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công, chỉ số cải cách hành chính cấp tỉnh; tiếp tục tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, điều hành của chính quyền các cấp. Chỉ đạo xây dựng và hoàn thiện Đề án chuyển đổi số tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030, trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét, ban hành nghị quyết; đồng thời, chỉ đạo tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả việc xây dựng Chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số, kinh tế số, xã hội số và phát triển các dịch vụ thành phố thông minh trên địa bàn tỉnh.

5. Chỉ đạo tăng cường quản lý nhà nước về đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh; đơn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân các dự án đầu tư công; đẩy nhanh quá trình hoàn thiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt; tiếp tục chỉ đạo quyết liệt việc thu hồi vốn tạm ứng của các dự án sử dụng vốn đầu tư công do tỉnh quản lý có số dư vốn tạm ứng lớn, kéo dài trong nhiều năm, đảm bảo hoàn thành theo đúng thời gian yêu cầu của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Chỉ đạo thực hiện quyết liệt, đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp đẩy nhanh tiến độ GPMB, tạo điều kiện đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án.

6. Chỉ đạo thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các biện pháp quản lý thuế, đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu kịp thời các khoản thu theo quy định vào ngân sách nhà nước; tăng cường chống thất thu, giảm nợ đọng thuế, nuôi dưỡng các nguồn thu, phấn đấu hoàn thành dự toán thu ngân sách năm 2021; kiên quyết thu hồi các khoản nợ đọng thuế, tiền sử dụng đất. Thực hiện triệt để việc tiết kiệm chi ngân sách, nhất là chi thường xuyên để tạo thêm nguồn lực cho công tác phòng, chống thiên tai, dịch bệnh.

7. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa - xã hội. Tập trung chỉ đạo giải quyết kịp thời, có hiệu quả các vấn đề bức xúc, được cử tri và Nhân dân quan tâm, như: công tác phòng, chống thiên tai, dịch bệnh, cháy nổ; phòng cháy, chữa cháy rừng; bảo đảm vệ sinh an toàn vệ sinh thực phẩm; khai thác tài nguyên, khoáng sản trái phép; ô nhiễm môi trường; xử lý rác thải; giải phóng mặt bằng các dự án; vệ sinh an toàn thực phẩm...

8. Chỉ đạo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, tạo môi trường ổn định, an toàn cho phát triển kinh tế - xã hội. Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt công tác đảm bảo an toàn giao thông, chống lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về nồng độ cồn, tải trọng xe ô tô; thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống cháy nổ, nhất là các khu vực có nguy

cơ cao. Tăng cường các biện pháp phòng ngừa tham nhũng; nâng cao chất lượng hiệu quả công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, điều tra, truy tố, xét xử các vụ việc liên quan đến tham nhũng.

9. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của các cơ quan nhà nước các cấp; động viên, khen thưởng kịp thời các tổ chức, cá nhân có sáng kiến, nâng cao hiệu quả làm việc; kịp thời xử lý nghiêm các trường hợp gây khó khăn, phiền hà trong thực thi công vụ. Chỉ đạo triển khai thực hiện khẩn trương, kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh đã giao cho các ngành, địa phương, đơn vị ngay từ đầu năm và các nhiệm vụ, kết luận, chỉ đạo trong hoạt động chỉ đạo, điều hành thường xuyên của UBND, Chủ tịch UBND tỉnh, gắn với tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ và xử lý trách nhiệm của người đứng đầu các ngành, địa phương, đơn vị./.

**Nơi nhận:**

- VP Chính phủ, VPQH, VPCTN (để b/c);
- TTr Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH Thanh Hóa;
- Các Ban của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể cấp tỉnh;
- Các sở, ban ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Chánh VP, các Phó CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, THKH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Đỗ Minh Tuấn**